strabat, ut peccati originalis nec minima gutta illam penetraret. Refert Moyses (*Gen. 8*), columbam quam ex arca misit Noe, transacto diluvio, non invenisse, ubi pedem sisteret; nec enim lutum, et cadavera, ad diluviis aquas contingere voluit, sed sicut e manibus patriarchae egressa fuerat, sic ad eum regressa est, ramum virentis olivae rostro deferens. Beatam Virginem in sacra Scriptura columbam appellari, satis competentum est ex libro Canticorum (*Cant. 6*): *Veni columba mea. Una est amica mea, una est columba mea.* Haec, cum per creationem exivit ex sinu supremi artificis, in quo velut in arca Noe omnes continentur (*Gen. 7*), non solum animalium, sed et conctorum rerum species, divino munere factum est, ut peccati originalis lutum, quod animam inficere solet, eam non contingeret, sed pura ipsa, ac immaculata olivae ramum detulit (*Gen. 8*), in argumentum divinae unionis, qua Spiritus sanctus prae illius conctoribus misericorditer eam praeservaverat.

Video etiam hoc mysterium adumbratum in abacho illo, cuius meminit David (*Psal. 79*): nam ubi nostra vulgata inquit: *Perfice eam, quam plantavit dextera tua*: translatio quorundam florum, et referent Galatino, ait: *perfice abachum, quem plantavit dextera tua*; quae verba explicans Galatinus de Arcanis catholicae veritatis cap. 3. refert, Antonium romanum consulem a quodam hebraeorum doctissimo rogasse, quid sibi vellet abachus ille? Respondit hebraeus, Virginem per illum significari: quemadmodum enim reges, ac principes ad suae dignitatis magnitudinem, ac divitiarum copiam ostentandum pulcherrimos, ac praestantissimos abachos habere solent, in quibus nullum vas aereum, aut lutum, sed solum vas pretiosissima aurea, et argentea, immo, et quandoque pretiosissimum lapidibus distincta, collocare solent; ita Deus, ut ostentaret divitias gloriae suae, nullum in Virginis abacho, ut luto peccati vas confectum collocari permisit, sed quae ibidem depositum, inestimabilem argenti, et auri, hoc est, insignis puritatis, et ardentissime charitatis splendore orabantur, argentum enim, et aurum rubigini non cedunt.

Figuram huius aliam singularem subiungo, arceem scilicet Ionathae, quam ipse, ut Machabaeorum historia refert (*1. Mach. c. 12*), a civitate separatam aedificavit, et in qua emptiones, ac venditiones minime fieri permittebat; sic enim ait sacer textus: *Ut separaret eam a civitate, ut esset ipsa singulariter, et neque emanet, neque vendant*: ita Deus inexpugnabilem Virginis arceem sibi extruxit, in qua prohibuit fuit daemon aliquid emere, aut vendere: nihil enim nocuum mentis Virgini adferre potuit fraudulente illius in paradiso facta emptio, ubi vili cuiusdam pomi, ad sui pretio primos parentes emit (*Gen. 3*); quod si columbas in templo Christus hominibus vendi passus non fuit (*Ioann. 2*), multo minus Virginis columbam diabolo vendi permittebat, quam iam ipse prius inaequabiliter praevisi sui sanguinis pretio emerat, et alio redemerat.